Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Legenda aurea sanctorum, sive Lombardica historia

Jacobus <Genua, Erzbischof>

[Lyon], 20. Juli 1486

De sancto Machario xviii

[urn:nbn:de:bsz:31-289352](#)

De sancto

machario.

27

romane sedis apostolicus et iudeo. Lui bylarius. Et si sis leo non tu de tribu iuda et si iudicans resides sed non in sede maiestatis Tunc papa cum indignatione surrexit dicens. Modicum postare donec redeam et tibi quod mereris reddam. Eni bylarius. Si non redieris quis michi per te resurus erit. Et ille. Conatus redibo et tuas subgiam humiliabo. Cum ergo papa ad secreta sue nature iuaserit dissenteria perire et oia intestina ibidem pietatis miserabiliter vitam finiunt. Interea videns bylarius quod nullus sibi assurget patienter ferens in terram se posuit dicens. Domini est terra. Statimq; natus dei terra quam misericordia sursum se extulit: et usq; ad equalitatem aliorum episcoporum se leuauit. Cum igit; papa miserabiliter nunciaretur defunctus. assurgens bylarius omnes episcopos in fide catholica confirmavit: et confirmatos ad propria remisit. Hoc autem miraculum de morte leonis pape dubitationem habet. tum quia historia ecclesiastica vel tripartita nichil de hoc loquitur. tum quia aliquem papam talis nominis tunc fuisse: cronica non testatur: tum quia hieronimus dicit quod sancta romana ecclia semper immaculata permanebit. et in futuro permanebit sine ulla hereticorum insultatione. Posset ramē dici quod tunc erat alius papa sic vocatus non quidē canonice electus: sed tirannice intrusus. Uel forte liberius papa qui constantino heretico fauebat alio nomine dicitur est leo. Lande multis miraculis perpetratis. cum beatus bylarius infirmatus obiit suū immincere cognoscet: leonem presbiterum quem maxime dirigebat ad se vocavit. et nocte imminentem ut foras exeat admonivit. et si quid audiret ut renunciet impetravit. Ille iussa coplens voces adhuc ciuitatis tumultuarium se audisse reuertens exposuit. et cum circa eum vii gilares finē eius expectans: media nocte iterū iubet exire: et quid audiret iacenti referret. Qui cum se nichil audisse renunciasset: mox nimis claritas quam etiam predictus presbiter sufferre non poterat ad eum intrauit. et sic paulatim recedente lumine ad simum migravit. flosuit autem circa annum domini ccxli. sub constantino. festū huius sancti est in octaua egyptianicā. Cum duo mercatores massam cere comunitate haberent et unus altero renitente eam ad altare sancti biliarij obtulisset: statim per medium diuisa pars una sibi remansit: reliqua renitentie deuenit.

Be sancto Machario. xviii. A

Macharius dicit a me. haec quod est ingenium et arces virtus. Uel dicitur a macha quod est per cuius et ratio magister. fuit enim ingeniosus

cōtra demonis fallaciā: virtuosus quantū ad virtutē peccati in dominationē corporis: magister in regimēne platonis. Uel macharius id est beatus. B

Macharius abbas descendit per valitatem deserti: et intravit dominum in monumēto ubi sepulta erant corpora pagani. et extra vnum corpus sub caput suū tanquam pulmacciū. Demones autem volentes eum terrere: vocabat quasi vnam mulierē dicentes. Surge veni nobiscum ad balneū. Et alter demon sub ipso tanquam ex mortuo illo dicebat. Peregrinū quendam habeo super me non possum venire. Ille autem non expauit: sed totidembar corpus illud dices. Surge et vade si potes. Et audientes demones fugerunt voce magna clamantes. Viscisti nos dñe. Dum aliquando abbas macharius a palude ad cellā suam pateriret: occurrit ei dyabolus cum falce messoria. et volens eum cum falce persecutere non potuit. Et dixit ei. Nullam violenciam patior: a te machari: quia non possum pualere ad uerbum te. ecce enim quicquid tu facis et ego facio. Jejunas tu: et ego penitus non comedo. Vigilas tu: et ego omnino non dormio. Unū est solūmodo in quo me supereras. Et dixit abbas. Qd est illud? Lui ille humilitas tua per quam non preualeo aduersus te. **D**um temptationes ipsum nimis molestarent. surgens et magnū saccū arene humeris suis impoenens diebus multis sic per desertū ibat. Quē rhabes inuenies dixit. Abbas cur tamen onus portas. Et ille. Uero vexantē me. Abbas macharius videt satanam trascuntem in habitu hominis. et habet

dū

De sancto

Felice

tem vestimentū lineuz laceratū: et p̄ oīa foramina depēdebant ampulle. et dixit ei. Quo vadis? Lui ille. Vado pōcionare fratres. Lui machari⁹. Quare tot ampullas portas? Respōdit. Hūtū fratrib⁹ pō:to et si vñū alicui nō placebit: offerā aliud: vel terciū. et sic p̄ o: dimē: ut aliquid placeat. Et cū redire dixit ei machari⁹. Quid fecisti? Respōdit. Dōes sanctificati sunt et nō in meo michi acquisi:uit. nisi vñū qui vocat th̄bocist⁹. Surgēs autē macharius illuc iuit et fratrib⁹ tēptatū inueniēs sua cū exortatione conuertit. Post hēc iterū eūz machari⁹ inueniēs dixit. Quo vadis? Lui ille. Ad fratres vado. R: uertēti occurrit senex et dixit. Quid faciūt fratres illi? Lui dyabolus. Mie. Et dixit. Quare? Quia oīs sancti sunt et qđ est maius maluz: vnum quez habebā amisi: et oībus sanctio: fac⁹ est. Audies hoc senex. gratias egit deo. Quodā die macharius caput defuncti repperit: et dū orasset interro ganit illud cuius caput fuerit. Et respōdit se fuisse paganum. Et dixit ei macharius. Ubi est aīa tua? R: spondit. In inferno. Lūḡs requireret si multū in p̄fundo esset. Respōdit. qđ tñ in p̄fundo erat qđtum distaret terra a celo. Lui macharius. Sunt ne aliqui te p̄fundiores? Respōdit. Etiam indei. Lui iterū ille. Et ultra indeos sunt ne aliqui p̄fundiores? Lui ille. P̄fundiores oībus sunt falsi xp̄iani qui xp̄i sanguine redēpti tantū preciū parupenderāt. Dū per quendā solitudinē p̄fundissimam pergeret: ad quo liberti:are arudi nem̄ fugebat: ut postmodū redire sciret. Sed dum iam nouem dietas fecisset: et in quodā loco quic̄ sceret: dyabolus om̄es arūdimes collegit. et ad caput eius posuit. Unde ad redeundū plurimū labo ransit. Frater quidā plurimū cogitationibus suis mo eltabatur: qđ scilicet in cella sua inutiliter esset sed si inter homines habitaret multis prodeste posset. Qui cum cogitationes suas machario retulisse illi ait. fili s̄cillis responde. Hoc saltem facio quia propter ch̄ristus parietes istius celle custodio. Dun quendam culicē se pungētem manu occidit: et multū de illo sanguinis emanasset: rep̄e heudēs se qđ p̄priā vindicasset in iuriā. nudus sex mensibus in deserto mansit. et inde a scabionib⁹ torus laceratus exiuit. Post hoc mltis clarus virtutibus in pace quicuit.

Be sanctio Felice xix. A
Fix prenomine in pincis dicif. vel a loco in quo requiescit: vñ a subulis quibus passus phibetur: nā pinca subula dicif. Autem eum qđ cū magister puerorū extiterit; et eis nummū

rigidus fuerit. tent⁹ a paganis cū ch̄ristum libere confiteret. tradit⁹ fuit in manib⁹ puerorū quos ip̄e docuerat: qui cū cum stilis et subulis occiderunt. Ecclesia tamen tenere videb⁹ qđ non martir extitit sed cōfessor. Hic cū ad quodcūqđ ydolu ducebat et ei sacrificaret. in illud exsufflabat. et continuo cor ruebat. Legit autē in quadam alia legēda. qđ dū maxim⁹ nolamus cōps. psecutionē fugiens fame et ge' u affuetus solo corrūss t. felix ab angelo ad eū mittitur. et cū nichil ibi cibi haberet. de sente p̄cipia pendente vidit racemū. de quom os eius exp̄ressit. vimuz bumerisqđ impositum secum detulit. Ipsi igitur defuncto felix in cōpm eligit. Qui post dum p̄dicaret: et psecutor: eūz queret: et inter partes dirutos p̄ modicū aditū se occultauit. Stratig⁹ mutu dei. per aditū illum telas aranee texuerant. Quas duz psecuto:es conspiciūt: nemine illuc esse putantes abscedūt. Inde autē alium locū sanctus felix pergēs a quadaz vidua per tres menses alimēta suscepit: nunqđ tamen eius facie vidit. Tādem pace reddita ad ecclesiam suam rediit: et ibi in pace requieuit: sepultus iuxta urbem in loco qđ dicit pīnas. Huic et aliis era frater qui felix si militer dicebat. Cumq; etiam ipse ydola ado:are cogereb⁹ dixit. Inimici estis deoz vestroz: quia si me ad illos duxeritis: in eos sicut frater me⁹ exsus flabo et corruen. Excolebat autē sanctus felix ortū. Quidā vero olera eius rapere cupiētes dum furtum se facere cogitabant: tota nocte ortū diligētius excolebant. Mane autē a sancto felice